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https://www.100test.com/kao_ti2020/32/2021_2022__E5_85_B3_E4

_BA_8E_E8_B4_A7_E7_c27_32236.htm 前 言 本公约缔约各国，

在海关合作理事会及关税贸易总协定缔约各方主持下并经与

联合国教科文组织协商召开会议。注意到国际贸易界及其他

有关各界代表为了便利实施货物暂时免税进口制度所提建议

，深信对暂时免税进口货物实行共同制度定会给国际贸易及

文化活动带来极大好处，并会使缔约各方的海关制度得到高

度的协调和一致。协议如下： 第一章 定义及认可 第一条 在

本公约中： 甲、“进口各税”一词指货物在进口时或因与进

口有关应征的关税和其他各税，包括所有对进口货应征的国

内税及消费税，但不包括数额与所提供的劳务成本相当，又

非对国内产品的间接保护或对进口货的财政税收的各种规费

及费用； 乙、ＡＴＡ或“暂准进口”一词指按本公约第三条

所指各公约及进口国国内法规所订条款暂时免征进口各税的

进口； 丙、“转运或过境”一词指货物按缔约一方国内法规

所订条款从该方境内一个海关运至同一境内的另一海关； 丁

、“ＡＴＡ报关单证册”（ＡＴＡ系法文Ａｄｍｉｓｓｉｏ

ｎ Ｔｅｍｐ＃ Ａｄｍｉｓｓｉｏｎ两词的第一字母组合）指

按本公约附件中的格式复制的单证； 戊、“核发公会”一词

指缔约一方海关当局核准得在该方境内核发ＡＴＡ报关单证

册的公会； 己、“联保公会”一词指经缔约一方海关当局核

准得在该方境内为本公约第六条所指的款项提供担保的公会

； 庚、“理事会”一词指根据一九五○年十二月十五日在布

鲁塞尔签订的《设立海关合作理事会公约》所设的机构； 辛



、“人”一词，除上下文另有规定者外，兼指自然人及法人

。 第二条 批准本公约第一条戊款所指的核发公会时，特别要

遵守的条件是ＡＴＡ报关单证册的定价与所提供劳务成本是

否相当。 第二章 适用的范围 第三条 １、每一缔约方应接受

，在该方境内有效和按本公约规定条件核发和使用的暂准进

口报关单证册，以代替其本国的海关单证，并作为按下列公

约暂时进口货物应付的本公约第六条所指各项税款的担保。

假如该缔约方亦为下列公约的缔约一方：甲、一九六一年六

月八日在布鲁塞尔签订的《职业设备暂时进口海关公约》； 

乙、一九六一年六月八日在布鲁塞尔签订的《对展览会、交

易会、会议等事项中便利展出和需用物品进口的海关公约》

。 ２、每一缔约方也可对按其他暂时进口国际公约，或按该

缔约方法规所定的暂时进口制度进口的货物，接受其按类似

条件核发和使用的ＡＴＡ报关单证册。 ３、每一缔约方对过

境转运货物，可接受其按同样条件核发和使用的ＡＴＡ报关

单证册。 ４、供加工和修配用的货物不应凭ＡＴＡ报关单证

册进口。 第三章 ＡＴＡ报关单证册的核发和使用 第四条 １

、核发公会不应签发从签发日起算有效期超过一年的ＡＴＡ

报关单证册。ＡＴ.Ａ报关单证册封面上应标明在那些国家有

效，和相应的联保公会名称。 ２、ＡＴＡ报关单证册一旦签

发后不应在该册封面的背面的总货单（Ｇｅｎｅｒａｌ）Ｌ

Ｔ（ｉｓｔ）或在该单加附的续页中，增添项目。 第五条 凭

ＡＴＡ报关单证册进口的货物，其所定的复出口期限绝对不

得超过该单证册的有效期。 第四章 保 证 第六条 １、凭相应

的核发公会所发的ＡＴＡ报关单证册进入该国的货物，如有

不遵守暂准进口或转运或过境制等事情，其应纳的进口税及



其他税费总额应由每一联保公会向该公会的所在国海关当局

缴纳。该公会应与应交纳上述款额的负责人共同和各自单独

偿付。 ２、联保公会的偿付责任不应超过进口各税总额的十

分之一。 ３、当进口国海关当局已无条件地注销关于某批货

物的ＡＴＡ报关单证册时，该当局不应再向联保公会要求补

缴本条１款中所指的该批货物的税款。如事后发觉ＡＴＡ报

关单证册的注销系用非法或欺诈手段取得，或有违反暂准进

口或转运或过境制规定条件的情况时，仍可向联保公会提出

索赔。 ４、海关当局如在ＡＴＡ报关单证册满期后一年内，

未向联保公会提出索赔，则在任何情况下，都不应向联保公

会追回本条第１款中所指的款项。 第五章 凭ＡＴＡ报关单证

册报运货物的调整 第七条 １、联保公会应从海关当局，对本

公约第十条第１款中所指的款项提出索赔之日起的六个月期

间内，有权按本公约规定的条件，提出货物已复出口或ＡＴ

Ａ报关单证册已合法注销的证件。 ２、如上述证件未能在限

期内提出，联保公会应立即交纳押款或暂付税款。此项押款

或暂付税款应从缴付之日起三个月后作为已付讫的税款。在

此期间，联保公会仍可提供前款所指的证件以便收回其押款

或暂付款。 ３、在法规中无暂付税款或押款的规定的国家，

按上款所付的款项应认为已经付讫，但如从付款之日起的三

个月内，联保公会能提出本条第１款所指的证件，其所付款

项应准退还。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


